
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

G.M. 138 DEL 20/04/2006 L.R.MARCHE  N.  46/92 - VIII ANNUALITA'. APPROVAZIONE
PROGETTO REDATTO DALLA COMUNITA' MONTANA PER
"MIGLIORAMENTO RETI INFRASTRUTTURALI COMUNALI -
ASFALTATURA ANELLO DI PITINO"

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Richiamate le seguenti deliberazioni con cui la   Giunta Comunale ha posto a carico del
bilancio dell’ente l’onere relativo al rimborso delle rate dei mutui assunti dalla ex
Comunità Montana Ambito 4 per il finanziamento degli interventi nelle stesse approvati:

G.M.  260 DEL 01/07/2004

G.M. 201 DEL 04/06/2008 L.R. N. 46/92 X̂ ANNUALITA'.APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO REDATTO DALLA COMUNITA' MONTANA ALTE VALLI
DEL POTENZA E DELL'ESINO SU INTERVENTI PRESSO STRADE
COMUNALI ANELLO DI PITINO, ACCESSO AL CASTELLO DI PITINO E
UGLIANO SANT'ELENA

L.R.46/92  ART.8-VII  ANNUALITA'. PROGETTO ESEC. "SISTEMAZIONE
VIARIA  INTERNA  ED  ESTERNA  ABITATI" REDATTO DALLA
COMUNITA' MONTANA.  APPROVAZIONE  INTERVENTO
"SISTEMAZIONE E ASFALTATURA STRADA SASSUGLIO".

Oggetto: RIMBORSO MUTUI UNIONE MONTANA POTENZA ESINO MUSONE
ANNI 2015-2018

G.M. 216 DEL 23/06/2008 L.R. N. 46/92 XÎ ANNUALITA'. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO DI 2̂ STRALCIO REDATTO DALLA COMUNITA'
MONTANA ALTE VALLI DEL POTENZA E DELL'ESINO PER
INTERVENTI SULLA STRADA COMUNALE UGLIANO-SANT'ELENA

G.M. 41 DEL 19/02/2003

G.M. 466 DEL 25/11/2011 INTERVENTI URGENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI
INCROCI LUNGO LA EX S.S. 361 IN LOC. PIEVE - QUARTIERE
SETTEMPEDA - 2̂ STRALCIO- PRESA ATTO PARERE FAVOREVOLE
DELLA PROVINCIA DI MACERATA E MODALITA' RIMBORSO MUTUO
COMUNITA' MONTANA

PROGRAMMA  PROV.INVESTIMENTI  EX ART.8 L.R. 46/92- VI ANN.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEPOLVERIZZAZIONE
STRADA SERRALTA-STRACCIALENA-MONTE  ACUTO  PER GLI
EFFETTI DI CUI ALL'ART.2 C.60 L.662/96.

Ufficio: RAGIONERIA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1048 DEL 09-11-2018

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

REALIZZAZIONE RETI FOGNARIE NELLE  FRAZIONI DI COLLELUCE,
CAPPELLA DI PITINO, ROCCHETTA, SERRIPOLA, STIGLIANO E
SANT'ELENA

G.M. 389 DEL 19/09/2001

Determinazione dirigenziale n. 1048 del 09-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Considerato che con nota del  29/01/2015 veniva comunicato al comune di San Severino
Marche che  era cessata in data 31/12/2014 la “Comunità Montana Ambito 4” ed era stata
costituita a partire dal 01/01/2015 la nuova “UNIONE MONTANA ALTE VALLI DEL
POTENZA E DELL’ESINO”;

Visto che al fine di procedere al corretto pagamento delle somme dovute a rimborso dei
mutui assunti dalla ex Comunità Montana in relazione agli interventi sopra elencati alla
nuova UNIONE MONTANA costituita dal 01/01/2015, è stato richiesta la verifica puntuale
delle rate dei mutui  ammortamento  con relativo importo e scadenza;

Accertato che l’UNIONE MONTANA con nota del 19/04/2018 ha trasmesso l’elenco dei
mutui in ammortamento con rimborso a carico degli enti:

Mutuo fognature
Mutuo VI 
annualità

Mutuo VII 
annualità

Mutuo VIII 
annualità

Mutuo X 
annualità

Mutuo XI 
annualità

Mutuo 
quartiere 
Settempeda

Posiz. N. 4360748/00 4398503/00 4457646/00 4480238/00 4514156/00 4513878/00 4549450/00

Inizio - Fine 2002 - 2021 2004 - 2023 2005 - 2024 2006 - 2025 2008 - 2027 2009 - 2027 2012 - 2021

Rata sem.            33.588,52        38.927,37         19.801,78       36.968,83      40.258,47      40.258,47      20.505,12 

Anualità            67.177,04        77.854,74         39.603,56       73.937,66      80.516,94      80.516,94      41.010,24 

TREIA 6.897,20         6.060,94        9.544,70       10.726,50     33.229,34    

S. SEVERINO 18.673,74           10.152,42       5.538,10          9.059,07        12.590,00     11.362,82     41.010,24     108.386,39   

CASTELRAIMONDO 4.547,38         1.540,32          2.920,08        9.131,76       5.908,67       24.048,21    

GAGLIOLE 11.730,46           11.231,77       3.961,80          4.361,94        7.863,07       4.999,64       44.148,68    

MATELICA 18.627,16           6.749,38         4.177,00          4.503,54        34.057,08    

ESANATOGLIA 5.187,66             3.499,92         2.472,12          2.501,37        7.076,86       5.454,15       26.192,08    

PIORACO 1.629,88             3.891,04         3.451,96        8.972,88      

SEFRO 10.647,76           4.722,28         2.053,92          3.110,32        3.671,69       24.205,97    

FIUMINATA 3.355,22             6.286,28         4.366,62          4.398,76        4.181,52       4.823,75       27.412,15    

TOTALE COMUNI 69.851,88           57.977,67       24.109,88        40.367,98      50.387,91     46.947,22     41.010,24     330.652,78   

QUOTE ANNUALI COMUNI

Ritenuto opportuno procedere al pagamento delle somme dovute per le annualità
pregresse (2015-2016-2017),  unitamente alle rate dell’esercizio 2018 per un totale di euro
433.545,56, la cui copertura finanziaria è assicurata dalle somme disponibili ai capitoli
2556/00 e 2557/00, gestioni residui e competenza;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1048 del 09-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio Previsionale per il triennio 2018/2020.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020.

Visto il Decreto del Sindaco n. 49 del 07/03/1998 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile dell’Area Finanziaria;

D E T E R M I N A

Dare atto che la premessa costituisce  parte integrante e sostanziale della presente1.
determinazione;

Di liquidare all’UNIONE MONTANA POTENZA, ESINO E MUSONE, con sede in2.
San Severino Marche, Viale Mazzini 29, le  somme dovute quale rimborso dei mutui
assunti per gli interventi sopra elencati e relative alle  annualità 2015, 2016 e 2017,
unitamente alle rate dell’esercizio 2018 per un totale di euro 433.545,56, la cui
copertura finanziaria è assicurata dalle somme disponibili ai capitoli 2556/00 e
2557/00, gestioni residui e competenza;

di dare atto che l’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di3.
verifica di cui all’art. 48bis del D.P.R. n. 602/1973, in ottemperanza alla circolare
MEF n. 22/2008;

di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di4.
trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal5.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito,
con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L.
(modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1048 del 09-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di6.
cui all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile
dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la
regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;

di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi7.
dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal
Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente8.
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011
e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio
2018.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 09-11-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 09-11-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 25-02-19 al 11-03-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 12-03-19 Il Funzionario

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 09-11-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

Determinazione dirigenziale n. 1048 del 09-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 09-11-2018


